

This question paper contains 7 printed pages.]

Your Roll No.

9574

B.Com. (Hons.)/Sem. II B

Paper CH-2.4-CORPORATE LAWS
(Admissions of 2011 and onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note : Answers may be written *either* in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt **all** questions.

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न हल कीजिए ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

objects clause of Memorandum of Association.

5

- (c) The Memorandum and Articles of Association of a company were delivered to the Registrar of Companies on 6th January for registration. On 8th January, the Registrar issued the Certificate of Incorporation, but my mistake dated it as 6th January. Incidentally, on that very day (6th January), the company made allotment of its shares. The said allotment was challenged on the ground that it was made before the actual issue of the Certificate of Incorporation. How would you decide and why?

5

- (अ) किन स्थितियों में न्यायालय एक कम्पनी के पृथक वैधानिक अस्तित्व को नकार सकता है ?
- (ब) पार्षद सीमा नियम के उद्देश्य वाक्य के परिवर्तन सम्बन्धी विधान का वर्णन कीजिए ।
- (स) कम्पनी रजिस्ट्रार को पार्षद सीमा नियम और अन्तर्नियम पंजीकरण हेतु 6 जनवरी को सौंप दिये गये । 8 जनवरी को रजिस्ट्रार ने सम्मेलन प्रमाण-पत्र जारी कर दिया, परन्तु गलती से इस पर तारीख 6 जनवरी लिख दी गई । संयोगवश, उसी दिन (6 जनवरी), कम्पनी ने अंशों का आबंटन कर दिया । उपरोक्त आबंटन को इस आधार पर चुनौती दी गई कि यह सम्मेलन प्रमाण-पत्र के पूर्व किया गया । आप क्या निर्णय लेंगे और क्यों ?

OR / अथवा

- (a) "A prospectus must state truth and nothing but truth". Do you agree ? Explain. 5
- (b) Define a 'Government Company'. What are its special features ? 5
- (c) The Articles of a company empowered the directors to determine who should have the authority to draw bills on behalf of the company. 'C', the manager of a branch of the company, drew bills on behalf of the company in favour of 'K', who took them in good faith believing that 'C' was authorized to draw them. In fact, 'C' had no such authority. Is the company liable on the said bill ? Will it make any difference if 'C' had been a director of the company ? 5
- (अ) "एक प्रविवरण को केवल सच ही कहना है और सच के अलावा कुछ नहीं ।" क्या आप सहमत हैं ? विवेचना कीजिए ।
- (ब) एक "सरकारी कम्पनी" को परिभाषित कीजिए । इसकी विशिष्ट विशेषताएँ क्या हैं ?
- (स) कम्पनी अन्तर्नियमों ने निदेशकों को यह निर्धारित करने की अनुमति दी है कि कम्पनी के आधार पर बिल बनाने के अधिकार किसके पास होगा ? 'सी' कम्पनी की एक शाखा के प्रबन्धक ने कम्पनी के आधार पर 'के' पक्ष में बिल बनाया, जिसने उन पर विश्वास किया यह मानते हुए कि 'सी' बिल बनाने के लिए अधिकृत था । वास्तव में 'सी' के पास कोई अधिकार नहीं था । क्या कम्पनी उक्त बिल के लिए दायी है ? अगर 'सी' कम्पनी का

(c) Explain 'ordinary business' and 'special business' which may be transacted in a general meeting of a company. State also the meetings in which such business may be transacted.

5

(अ) सरकारी कम्पनी और निजी कम्पनी में अन्तर्भेद कीजिए ।

(ब) एक भ्रामक प्रविवरण की दशा में कम्पनी के विरुद्ध आबंटक के पास क्या उपचार उपलब्ध हैं ?

(स) किसी कम्पनी की एक सामान्य सभा में किये जाने वाले 'साधारण व्यवसाय' और विशिष्ट व्यवसाय का वर्णन कीजिए । उन बैठकों के बारे में भी बताइए जिनमें ऐसा व्यवसाय सम्पादित किया जा सकता हो ।

OR / अथवा

(a) "The validity of a Certificate of Incorporation cannot be disputed on any ground whatsoever," Comment.

5

(b) What is meant by the term "allotment" ? What are the various rules relating to allotment ? What is the effect of irregular allotment of shares ?

5

(c) Who can call extra-ordinary general meeting of a company ?

5

(अ) "एक समामेलन के प्रमाण-पत्र की वैद्यता पर किसी भी आधार पर विवाद नहीं किया जा सकता ।" टिप्पणी कीजिए ।

(ब) "आबंटन" शब्द से क्या अभिप्राय है ? आबंटन से सम्बन्धित विभिन्न नियम क्या हैं ? अंशों के गैर-नियमित आबंटन का क्या प्रभाव होता है ?

(स) कम्पनी की असाधारण सामान्य सभा कौन बुला सकता है ?

- office. 5
- (c) Write a note on 'Minutes' of general meeting of a company. 5
- (अ) "एक कम्पनी अपने ही अंशों का पुनक्रय नहीं कर सकती", स्पष्ट कीजिए । क्या इस नियम के कोई अपवाद हैं ?
- (ब) उन परिस्थितियों को स्पष्ट कीजिए जिसमें एक निदेशक को अपना पद छोड़ना माना जाता है ।
- (स) एक कम्पनी की साधारण सभा के कार्यवृत्त पर एक टिप्पणी लिखिए ।

OR / अथवा

- (a) Distinguish between 'forfeiture' and 'surrender' of shares. 5
- (b) Write a note on 'quorum' of general meeting of a company. Can one member constitute quorum ? 5
- (c) Distinguish Managing Director and Whole-Time Director. Is there any significance difference in their powers ? 5
- (अ) अंशों की 'जब्ती' तथा 'आत्मसमर्पण' में अन्तर्भेद कीजिए ।
- (ब) एक कम्पनी की साधारण सभा की गणपूर्ति पर टिप्पणी लिखिए । क्या एक सदस्य गणपूर्ति की संरचना कर सकता है ?
- (स) प्रबन्ध निदेशक तथा पूर्ण-कालिक निदेशक में अन्तर्भेद कीजिए । क्या उनकी शक्तियों में कोई महत्त्वपूर्ण अन्तर है ?

4. (a) Write a note on De-mate System. How is the transfer of shares effected in the dematerialized form ? 5
- (b) What are the rights and obligations of 'depository' and 'participants' under the Depositories Act, 1996 ? 5
- (c) Explain the provisions of the Companies Act, 1956, relating to the establishment of Investor Education and Protection Fund. 5
- (अ) डि-मेट तंत्र (De-met System) पर एक टिप्पणी लिखिए। डिमेटेरियलाइज्ड फार्म में अंशों का हस्तांतरण कैसे होता है ?
- (ब) डिपोजिटरी अधिनियम, 1996 के अन्तर्गत 'डिपोजिटरी' और सहभागियों के अधिकार और बाह्यताएँ क्या हैं ?
- (स) निवेशक शिक्षा और संरक्षण कोष के बनाने के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम, 1956 के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

- (a) What is investigation ? What are the circumstances in which investigation may be ordered by the Central Government ? 5
- (b) Write a short note on 'declaration of solvency' with reference to compulsory winding up of a company. 5
- (c) What are the advantages of the Depository System over the old system of physical movement and trading of share certificates ? 5
- (अ) अन्वेषण क्या है ? केन्द्र सरकार किन परिस्थितियों में अन्वेषण का आदेश दे सकती है ?
- (ब) एक कम्पनी के अनिवार्य समापन के संदर्भ में 'शोधन क्षमता की घोषणा' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) सीमित दायित्व साझेदारी
- (ब) एक नयी कम्पनी का ऑनलाईन पंजीकरण
- (स) पोस्टल मतदान

OR / अथवा

Write short notes on :

- (a) Formation of producer company
- (b) MCA-21
- (c) Credit rating

15

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) एक उत्पादक कम्पनी की स्थापना
 - (ब) एमसीए-21
 - (स) साख श्रेणीयन
-